АДМИНИСТРЦИЯ ПРЕОБРАЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2024 № 05
с.Преображенка

Об утверждении отчета  о ходе реализации и
оценке эффективности муниципальных программ
Преображенского сельсовета Искитимского района
 Новосибирской области за 2023 год

Руководствуясь  постановлением администрации Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 09.11.2018 № 122 « Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»   администрация     Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  за 2023 год согласно приложений к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Вестник» Преображенского сельсовета и разместить на официальном сайте администрации Преображенского сельсовета

Глава Преображенского сельсовета                                               Д.Ю. Горелов
Искитимского района Новосибирской области

[bookmark: sub_1000]Приложение
к постановлению администрации
Преображенского сельсовета
от 13.02.2024  № 05

Отчет
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ
Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области за 2023 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области за 2022 год проведена  главным бухгалтером администрации Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в соответствии Порядком, утвержденным постановлением администрации Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  от 09.11.2018 № 122 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»».
В 2023 году обеспечена реализация 4 муниципальных программ, в т. ч. в сфере ГО и ЧС, благоустройства, культуры, дорожного хозяйства  :
     1. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности территории Преображенского сельсовета
     2.Дорожное хозяйство на территории Преображенского сельсовета
3.Благоустройство территории Преображенского сельсовета
4.Сохранение и развитие культуры на территории Преображенского сельсовета
       Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей  населения, улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования, осуществление культурно-досуговой деятельности, обеспечение безопасности населения, улучшение внешнего вида территории поселения, надежности и энергоэффективности предоставления коммунальных услуг.
По уточненным данным объем средств на финансирование муниципальных  программ в  2023 году составил 17121,4 тыс. руб., кассовое исполнение составило 15051,3 тыс.руб.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Благоустройство территории Преображенского сельсовета»

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района проведена в соответствии с Порядком разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 09.11.2018 № 122 на основании данных отчетов исполнения муниципальных программ за отчетный период.
В 2023 году на финансирование муниципальной программы было предусмотрено из средств местного бюджета 2754,8 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 2678,0 тыс. рублей или 97,21 %., в т.ч. содержание уличного освещения, приобретение фонарей, приобретение мусорных контейнеров, обустройство площадок под мусорные контейнера, уборка мусора с территории, приобретение газонокосилки, мото-косы, роторной косилки, снос аварийных деревьев, обустройство территории кладбища.
Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области программа «Благоустройство территории Преображенского сельсовета»  за 2023 год признана эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности территории Преображенского сельсовета»

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района  проведена в соответствии с Порядком разработки  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 09.11.2018 № 122 на основании данных отчетов  исполнения муниципальных программ за отчетный период.
   В 2023 году на финансирование муниципальной программы  было предусмотрено из средств местного бюджета 235,1 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 189,7 тыс. рублей или 80,69%, денежные средства были использованы не в полном объеме. В 2023 году были приобретены воздуходувка, ранец, батареи, сапоги, нефтепродукты для пожарной машины.
Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности территории Преображенского сельсовета»  за 2023 год признана эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Дорожное хозяйство на территории  Преображенского сельсовета»

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района  проведена в соответствии с Порядком разработки  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 09.11.2018 № 122 на основании данных отчетов  исполнения муниципальных программ за отчетный период.
   В 2023 году на финансирование муниципальной программы  было предусмотрено из средств местного бюджета 7992,2 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 7567,9 тыс. рублей или 94,72 %. , в т.ч. чистка автомобильных дорог в населенных пунктах Преображенского сельсовета в зимнее время, грейдирование в летнее время, разработка технической документации на ремонт дорог, щебенение дорог, асфальтовой покрытие.
Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  программа «Дорожное хозяйство в Преображенском сельсовете»  за 2023 год признана эффективной.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Сохранение и развитие культуры на территории Преображенского сельсовета»

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района  проведена в соответствии с Порядком разработки  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 09.11.2018 № 122 на основании данных отчетов  исполнения муниципальных программ за отчетный период.
   В 2023 году на финансирование муниципальной программы  было предусмотрено из средств местного бюджета 6139,3 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 4615,7 тыс. рублей или 75,19%., в т.ч. обеспечение деятельности муниципального учреждения культуры и досуга, проведение мероприятий, ремонтные работы, приобретение сценических костюмов, звукового оборудования, светового оборудования, проведение переиндексации смет на кап. ремонт учреждения, проведение гос. экспертизы документов на кап ремонт учреждения..
Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  программа «Сохранение и развитие культуры на территории Преображенского  сельсовета»  за 2023 год признана эффективной.

Отчет о реализации Муниципальных программ Преображенского сельсовета за 2023 год
                                                                                                                                            Тыс.руб.
	Наименование муниципальной программы
	Бюджетные ассигнования, план на 1 января отчетного года
	Бюджетные ассигнования, план на 31 декабря отчетного года
	Кассовое исполнение

	 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  обеспечение пожарной безопасности на территории Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»
	218,00
	235,1
	189,7

	«Дорожное хозяйство на территории Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»
	837,00
	7992,2
	7567,9

	 «Благоустройство территории Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»
	194,00
	2754,8
	2678,00

	 «Сохранение и развитие культуры на территории Преображенского сельсовета  Искитимского района Новосибирской области»
	4734,7
	6139,3
	4615,7

	[bookmark: _GoBack]Всего
	5983,7
	17121,4
	15051,3

2